Requerimento n° 2375, de 2017

Propõe voto de congratulações com os militares que participaram

da Missão das Nações Unidas para Estabilização do Haiti, pela

solenidade que ocorreu no dia 01 de novembro.

Autoria: Deputado Jooji Hato

RGL Nº 7881/2017

REQUERIMENTO Nº 2375, DE 2017

Requeiro, nos termos de artigo 165, inciso VIII da XIV do

Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um voto de

congratulações com os militares que participaram da Missão das Nações

Unidas para Estabilização do Haiti, pela solenidade que ocorreu no dia 01 de

novembro.

Requeiro, ainda, que desta manifestação dê-se ciência ao

Senhor General do Exército João Camilo Pires de Campos, sito a Avenida

Sargento Mário Kozel Filho, 222 – Ibirapuera – SP.

JUSTIFICATIVA

A Missão das Nações Unidas para a Estabilização no

Haiti ou MINUSTAH (sigla derivada do francês: Mission des Nations Unies pour

la Stabilisation en Haïti), foi criada pelo Conselho de Segurança das Nações

Unidas (CSONU) em 30 de abril de 2004, por meio da resolução 1542, para

restaurar a ordem no Haiti, após um período de insurgência e a deposição do

presidente Jean-Bertrand Aristide.

Sala das Sessões, em 7/11/2017.

a) Jooji Hato